












—9—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
河南土好金生物科技有限公司年产 10万吨肥料项目

项目代码 2405-410823-04-01-883970

建设单位

联系人
宋明磊 联系方式 18037862617

建设地点 河南省焦作市武陟县詹店镇瑞福莱大道与华瑞大道交叉口东 200米路北 01号

地理坐标 （113度 37分 1.924秒，35度 1分 41.398秒）

国民经济

行业类别
C2624 复混肥料制造

建设项目

行业类别

二十三、化学原料和化学制品制造

业 26 45.肥料制造 262

建设性质

 新建（迁建）

 改建
[...]
应结合污染源、保护目标分布情况开展现状调查以留作背景值。

土壤污染途径主要有：大气沉降、地面浸流、垂直入渗；地下水污染途径

主要有：间歇入渗型、连续入渗型、越流型、径流型。

本项目生产工艺简单。本项目危废库、原料区进行重点防渗处理；生产车

间其他区域、污水管道及一般工业固体废物贮存区做一般防渗处理；厂区道路

做一般地面硬化，无土壤和地下水污染源及污染途径。因此，本项目地下水、

土壤环境不开展环境质量现状调查。

环

境

保

护

目

标

表 3-3 保护目标一览表

环境类别 环境保护目标
保护目标相对于项

目的距离、方位
保护级别及要求

水环境 一干排 北侧 15m 《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)Ⅳ标准

环境空气
厂界外 500 米范围内不涉及自然保护区、风景名胜区、居住区、文化

区和农村地区中人群较集中的区域等保护目标。

声环境 厂界外 50米范围内无声环境保护目标

生态环境 项目位于武陟经济技术开发区，用地范围内无生态环境保护目标



—41—

污

染

物

排

放

控

制

标

准

表 3-4 污染物排放标准汇总表

执行标准名称及级别 项目 标准值

《化学肥料工业大气污染物排

放标准》（DB41/2557-2023）

臭气浓度 厂界：20（无量纲）

氨 厂界：0.75mg/m3

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）
表 4三级

pH值 6-9

COD 500mg/L

NH3-N /

SS 400mg/L

TP /

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3类 等效 A声级
昼间 65dB（A）

夜间 55dB（A）

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）

总

量

控

制

指

标

总量控制指标 本项目排放量

COD 0.033

NH3-N 0.004

TP 0.0005

（1）总量替代情况

根据焦作市总量替代相关要求，生活污水无需替代。



—42—

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

项目施工建设期间的主要环境污染因素主要来源于土石方挖填、施工机械

运行。由于本项目利用现有厂房进行建设，施工期主要是设备的安装，无土建

工程，本次评价不再对施工期进行分析、评价。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

项目营运期对环境的影响主要表现为废气、废水、固废和噪声对环境的影

响。

1 大气环境影响分析

1.1 废气产排情况分析

（1）异味废气

项目在生产及储存过程中会散发少量异味气体（污染因子为臭气浓度、氨

气），项目原料均采用密闭储罐储存于密闭原料区内，生产过程中除原料卸料、

产品包装外，其他工序均为密闭操作，且均为常温环境，因此异味气体对周围

大气环境影响较小。经类比河南康芭生物科技有限公司焦作分公司年产 2000

吨叶面肥、微生物肥、水溶肥项目（该公司生产工艺及原料与本项目基本相同，

可以类比），项目臭气浓度为 13(无量纲)，因生产工程中氨气产生量较小，故

仅做定性分析。评价要求项目营运过程中加强管理，严格操作规程，规范投料

方式，减少生产过程中物料的暴露时间。

工程废气污染物产生、治理及排放情况见表 4-1。



—43—

表 4-1 工程废气产排情况一览表

污染源

名称
废气量
m3/h

污染

因子

产生情况

治理措施
净化

效率
%

运行

时间

（h/a）

排放情况 标准限值

mg/m3 kg/h t/a mg/m3 kg/h t/a mg/m3

无

组

织

厂界 /
臭气浓度 13无量纲 / / 全封闭厂房；生产车

间内安装视频监控装

置，设置台账记录，

定期检修生产设施

/
7200

13无量纲 / / 20无量纲

氨气 / / / / / / / 1.5



—44—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.2 废气治理措施可行性分析

依据《排污许可证申请与核发技术规范 磷肥、钾肥、复混肥料、有机肥

料及微生物肥料工业》（HJ864.2-2018）6.2.2.2规定，做好开停工及检维修期

间的环境因素识别和环境影响评估，合理安排开停车和检维修的时间及次序，

做好开停车及检维修期间的污染物控制措施，最大程度地回收、处理污染物，

避免直接排入环境。

《化学肥料工业大气污染物排放标准》（DB41/2557-2023）5.2规定，物

料上料、破碎、筛分、混料等生产过程应在封闭的厂房或空间进行，并安装有

效除尘设施。厂区道路应硬化，并及时清扫、洒水，保持清洁。

本项目为液态物料，不涉及颗粒物。环评要求全封闭厂房；生产车间内安

装视频监控装置，设置台账记录，定期检修生产设施。

1.3 排放基本情况

主要废气污染源排放参数见表 4-2。

表 4-2 主要废气污染源参数一览表（矩形面源）

污染

源名

称

左下角坐标(o) 与正北

向 夹

角/ °

海拔
(m)

矩形面源

污染物
排放

速率
kg/h经度 纬度

长度
(m)

宽度
(m)

有效高

度(m)

厂区
113.61
7172

35.028
209 15 87.45 56 35 8

臭气

浓度
/

氨气 /

综上所述，在保证评价要求和工程设计的防治措施正常运行的条件下，工

程废气污染物经治理后能够做到达标排放或有效控制，对周围大气环境质量的

影响可以接受。

1.4监测计划

评价要求建设单位应按照《固定源废气监测技术规范》（HJ/T397-2007）

等技术规范要求，在排气筒上设置便于采样的废气监测平台、监测孔。



—45—

参考《排污单位自行监测技术指南 磷肥、钾肥、复混肥料、有机肥料和

微生物肥料》（HJ 1088-2020）中对排污单位的监测要求，本评价制定本项目

运营期污染源监测计划，具体内容如表 4-3所示。

表 4-3 废气污染源监控计划汇总表

类别 污染源名称 编号 监测位置 监测因子 监测项目 监测频率

废气污染

源监测

/ /
厂界

氨气 一次值 1次/季度

/ / 臭气浓度 一次值 1次/半年

为保证废气治理设施能够正常运行，减少设施异常情况发生，应定期对废

气处理设施进行维护、检修，对老旧部件及时更新，确保废气处理设施正常运

行，保证废气有效净化。

2 地表水环境影响分析

2.1 废水产排及治理情况

本次工程废水主要为生活污水。生产运行过程中不使用水。

本项目劳动定员12人，年工作300天。参考《建筑给水排水设计标准》（GB

50015-2019）工业企业车间工人生活用水定额，本次不住宿用水定额按照最高

用水定额50L/人·班计算。经计算，生活用水量为180m3/a（0.6m3/d），废水量

为用水量的80%，则生活污水产生量为144m3/a（0.48m3/d）。生活污水主要污

染因子为pH、COD、SS、NH3-N、TP。本次评价依据《给水排水设计手册》

第5册中典型生活污水水质示例、《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（生活源产排污核算系数手册）（二区TP）给出的生活废水水质参考范

围，并结合实际情况确定本项目废水源强。各污染物产生浓度分别为6-9、

465mg/L、200mg/L、53.2mg/L、5.76mg/L。

本项目生活污水近期外排临时污水处理站。远期待东部园区污水处理厂建

成运行后，废水外排东部园区污水处理厂。



—46—

项目废水污染物治理措施及产排情况见表 4-4。

表 4-4 项目废水污染物治理措施及产排情况

污水名称
废水量 水质浓度（mg/L）

（m3/a） pH COD NH3-N SS TP

生活污水进水 144 6-9 465 53.2 200 5.76

化粪池处理效率 - - 50% 45% 40% 40%

生活污水出水 144 6-9 232.5 29.26 120 3.46

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级 6-9 500 / 400 /

由上表可以看出，本项目废水各污染因子满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级。

表 4-5 项目废水污染物排放量汇总表

污水名称
废水量 水质浓度（mg/L）

（m3/a） pH COD NH3-N SS TP

生活污水外排浓度 144 6-9 232.5 29.26 120 3.46

外排量（t/a） 144 / 0.033 0.004 0.017 0.0005

2.2 环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目废

水排入管网，属于间接排放，评价等级为三级 B。

（1）本项目废水治理设施及可行性分析

①依据《排污许可证申请与核发技术规范 磷肥、钾肥、复混肥料、有机

肥料及微生物肥料工业》（HJ864.2-2018）表16预处理、预处理+生化处理、

预处理+生化处理+深度处理。(预处理:中和、混凝等；生化处理：SBR、AO

等；深度处理：混凝、过滤、臭氧氧化、超滤(UF)、反渗透þ(RO)等)。

本项目生活污水较为简单，工艺采取“化粪池”进行处理，属于预处理（混

凝），为可行技术。

②根据现场实地勘查，目前武陟经济技术开发区东部园区已建有两座污水

处理站，分别位于华瑞大道和昌平路交叉口西南角（东三渠北侧昌平路南侧）、



—47—

工业西路和昌平路交叉口西南角（东三渠北侧昌平路南侧），目前均已投入使

用。两座污水处理站主要处理集聚区东区的生产及生活废水，两座污水处理站

设计处理规模均为 400 m3/d，处理工艺相同，均为“调节+絮凝沉淀+MABR 膜

生化处理”工艺，出水排入东三渠，最终汇入共产主义渠，出水水质可达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准。

目前，河南福瑞达新能源科技有限公司南侧的瑞福莱大道已铺设有污水管

网，因此评价要求企业将厂区内化粪池处理后的废水经管道接入河南福瑞达新

能源科技有限公司院内污水管网，通过院内管网汇入瑞福莱大道污水管网内，

进入武陟经济技术开发区东部园区临时污水处理站（东三渠北侧昌平路南侧）。

此外，本项目外排废水水质简单、水量不大，污染物主要为 COD、SS、NH3-N、

总磷，不含重金属、硫酸根等影响生化处理工艺的污染因子，不会对污水处理

站处理能力及污染物的处理负荷造成冲击。

综上所述，项目废水进入武陟县产业集聚区东区污水处理站可行。

2.3 废水排放口情况

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染

物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理措施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活

污水

pH、
COD、
NH3-
N、
SS、TP

近期外

排园区

临时污

水处理

站，远

期外排

东部园

区污水

处理厂

废水间

接排放，

排放期

间流量

不稳定，

不属于

冲击性

TW00
1

化粪

池

化粪

池

DW
001

☑是

□否

☑企

业总

排

废水排放口基本情况详见下表。



—48—

表 4-7 本项目废水间接排放口基本情况表

排放

口名

称

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量

排放

去向

排放规

律

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染

物

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

生活

污水

单独

排放

口

DW0
01

113.611
355

35.029
605

144t
/a

近期

外排

园区

临时

污水

处理

站，

远期

外排

东部

园区

污水

处理

厂

废水间

接排

放，排

放期间

流量不

稳定，

不属于

冲击性

近期

外排

园区

临时

污水

处理

站，

远期

外排

东部

园区

污水

处理

厂

COD 30

SS /

NH3-
N 1.5

TP 0.3

2.4监测计划

评价要求企业按照排放标准规定的监控位置设置废水排放口监测点位，废

水排放口应符合《排污口规范化整治技术要求（试行）》和地方相关标准要求。

参考《排污单位自行监测技术指南 磷肥、钾肥、复混肥料、有机肥料和微生

物肥料》（HJ 1088-2020），生活污水单独排放口间接排放的无需开展例行监

测，仅说明排放去向即可。

3 固废环境影响分析

项目固废主要为一般固废、危险固废以及生活垃圾。一般固废包括废包装

材料；危险固废包括废润滑油、废油桶。

（1）一般固废

废包装材料：本项目生产过程中会产生废包装材料，产生量约为 0.001t/a，



—49—

集中收集后暂存一般工业固废贮存区，定期外售。

本项目新建一座一般工业固废贮存区，建筑面积 5m2，位于生产车间内，

贮存物应参照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

和《焦作市生态环境局关于加强一般工业固废环境管理的通知》（焦环文〔2022〕

9号）进行管理，采取防风、防雨、防渗、防晒等措施。一般固废暂存库建立

台账，记录进出库固废数量、去向等信息。

（2）危险固废

废润滑油：项目部分设备运行过程中采用润滑油进行润滑，使用量为

0.01t/a。该部分油类长期使用后性能降低，需要定期维护更换，并产生废润滑

油。考虑到润滑油使用过程中有一定损耗，本次环评按 10%损耗，则废润滑

油产生量为 0.009t/a，危废类别及代码为 HW08（900-217-08），危险特性为 T，

I。

废油桶：本项目润滑油使用过程中会产生废油桶，采用规格 10kg的包装

桶，则废油桶产生量为 1个，每个废油桶重量按 0.4kg计，则废油桶产生量为